XXXVI. Proinde etiam senior ille Razias, quem sibi

¹ Job. ii, 9. — ² Matth. xxvi, 39. — Forte ingerenda.

isti exemplis sui sceleris destituti, de Machabæorum libris, tanquam imitandum se invenisse gloriantur, hoc facere debuit¹, quo in eisdem Litteris leguntur septem illi fratres etiam exhortante matre fecisse², ut comprehensus, et a lege Domini sui non aversus, omne quod ei applicatum esset acciperet, et in dolore sustineret, et in humilitate sua patientiam haberet. Quocirca humilitatem inter manus inimicorum non valens ferre, non plane sapientiae, sed insipientiae dedit exemplum, non Christi martyribus, sed Donati Circumcellionibus imitandum³. Verumtamen si diligentius consideremus, et ab isto appetitis alieni. Iste quippe cum jam comprehendenderetur ab hostibus, non habuit liberam fugam; ideo se gladio percussit, et cum perire non potuisset, de muro se præcipitavit. Deinde abruptam petram, cum jam vivere non posset, adhuc tamen spirans, et corpus impetu movens, currendo, licet exsanguis, obtinuit: ubi utraque manu producta sua intestina discerpsit, dispersit, occubuit: turba ita circumdatus ut evadere non posset, et si vivere posset. Vos igitur qui nec Dominum auditis dicentem, Fugite; nec imitamini Raziam, qui voluit, nec potuit fugere: profecto quia non habetis illum in præcepto, nec habetis istum in exemplo. Quid, quod iste Razias secundum vestram rationem sine dubitatione culpandus est? Dixisti enim propter Evangelicam sententiam, ubi Dominus ait: «Spitus quidem promptus, caro autem infirma⁴; » vos ad caminorum fugisse compendium quia videlicet infirmi estis proferre manus inimicorum, si ab eis comprehensi fueritis. Ergo illius qui se gladio graviter vulneravit, qui vulneratus murum petiit, qui se inde in cervicem præcipitem dedit, qui et postea potuit ad petram currere, in petra stare, in-

¹ 2 Mach. xiv, 41. — ² Ibid. 7. — ³ Confer Augustini epistolam 204, n. 6 et 7. — ⁴ Matth. xxvi.

testina educere, carpere, spargere, numquid dici potest spiritus promptus, caro autem infirma; cuius non solum spiritus tam promptus apparuit, sed etiam caro tam firma ut vix credibile sit eum facere voluisse ac valuisse quæ fecit? Itaque vobis oportet iste dispiceat, qui rationem vestræ infirmitatis sua firmitate perturbat. Porro si fugere valens, nec volens, in domum suam ligna congessisset, atque irruentibus inimicis ut eum comprehendenderent, ignem supposuisset, seque cum suis aedibus concremasset, vobis quidem præbuisset exemplum, sed sibi acquisisset grande tormentum. Nunc enim quoniam fugere non valuit, aliquanto minus est fortasse sui sanguinis reus, quod sibi intulit mortem, quam comprehenso inimicus jam fuerat illatus.